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هایی  پوش، به زخمرون یازاشوند.  ایجاد عفونت در محیط زخم ایجاد می  لیبه دلهای پوستی و عدم بهبودی  های مزمن در اثر آسیبزخم
هدف از این پژوهش، ساخت  آن را درمان و از بروز عفونت جلوگیری کنند.    های خارجی،از آسیب  محافظت زخمنیاز است که علاوه بر  

های مزمن است. بدین منظور، بهبود زخم و ایجاد خاصیت آنتی باکتریایی جهت درمان زخم کننده عیتسرپوش هیدروژلی با عوامل زخم
  و نانوذرات اکسید قلع   ( OTA)  ت عرضی اکسید تانیک اسید اتصالا  باروژل کیتوسان  پوش هیدروژلی نانوکامپوزیتی مبتنی بر هیدزخم

(2SnO)    با ساختار هسته با اتصالا  -قالب مولکولی  ابتدا هیدروژل کیتوسان  عرضی    تپوسته مورد ارزیابی قرار گرفت. در این راستا، 
و سپس بر اساس خواص چسبندگی،  درصد وزنی( سنتز    5/4،  4،  5/3،  3های مختلف کیتوسان )با غلظتاکسید تانیک اسید و کلرید آهن  

و با استفاده از  شده   زدر ادامه نانوذرات اکسید قلع با روش هیدروترمال سنتسازی شد.  سازگاری و سایر خواص مرتبط به آن، بهینه  خون
هیدروژل  اصلاح   ( MPTS)   لانیس  یمتوکس  یترلیمرکاپتوپروپ-3 آن،  از  پس  شد.  انجام  آن  سطح  بر  مولکولی  چاپ  روش  و 

غلظت مختلفنانوکامپوزیتی حاوی  قلع    7،  5،  2)  های  اکسید  نانوذرات  از  وزنی(  بهینهدرصد  و  مولکولی ساخته  از  قالب  شد.  سازی 



قرمز با ی مادونسنجف یط،  (TEM)  ، میکروسکوپی الکترونی عبوری (SEM)  های مختلفی نظیر میکروسکوپی الکترونی روبشیآزمون
فوریه پرتو  (FTIR)  تبدیل  پراش  مشخصه   (XRD)  ایکس  و  قالب  جهت  قلع  اکسید  نانوذرات  کیتوسان،  هیدروژل  و  یابی  مولکولی 

هیدروژل رئولوژیکی  و خواص  فشاری  تخریب، خواص مکانیکی  نرخ  قابلیت تورم،  استفاده شد. همچنین  نانوکامپوزیتی  ها  هیدروژل 
ها  ارزیابی شد. علاوه بر این، خواص چسبندگی به بافت طبیعی و شیشه، توانایی و مدت زمان لخته شدن خون و رفتار ضدباکتریایی در آن

شد. میزان جذب دارو در دماهای مختلف در نانوذرات اکسید قلع قالب مولکولی و رهایش دارو از هیدروژل نانوکامپوزیتی نیز ارزیابی  
های فیبروبلاست مورد ارزیابی  ها با سلول گیری شد. در پایان برهمکنش هیدروژلمرئی اندازه   -ی ماورای بنفشسنجفیط با انجام آزمون  

از طریق ایجاد    ،های کیتوسان با اتصالات عرضی اکسید تانیک اسید و کلرید آهنه این بود که هیدروژلقرار گرفت. نتایج نشان دهند
باز، پیوندهای هیدروژنی و پیوندهای هماهنگی فلزی ایجاد شدند. افزودن نانوذرات اکسید قلع قالب مولکولی با ایجاد   -پیوندهای شیف 

خواص فیزیکی، مکانیکی و زیستی هیدروژل شد. نتایج نشان داد    توجهقابل ر به کنترل  های هیدروژنی با زنجیره پلیمری منجبرهمکنش
پاسکال  کیلو  168به   106شود و افزایش استحکام فشاری از  که افزایش غلظت کیتوسان سبب افزایش اتصالات عرضی، کاهش تورم می

درصد وزنی کیتوسان   5/3هیدروژل افزایش یافت و در نمونه   را به همراه دارد. همچنین، با افزایش غلظت کیتوسان، استحکام چسبندگی
  2  >درصدوزنی سبب کاهش زمان لخته شدن خون )  5/3های کیتوسان، افزایش غلظت تا  کیلوپاسکال رسید. در بین هیدروژل  83به  

درصد   5/3نمونه حاوی  بیترتنیابه ها با افزایش غلظت کیتوسان افزایش یافت. دقیقه( شد. علاوه بر این، فعالیت ضدباکتریایی هیدروژل 
قرار گرفت. نتایج نشان داد، حضور نانوذرات    مورداستفاده عنوان نمونه بهینه انتخاب شد و در ساخت هیدروژل نانوکامپوزیتی  کیتوسان به

افزایش استحکام فشاری شد.  ها و  های مختلف سبب افزایش پایداری و کاهش نرخ تخریب هیدروژل اکسید قلع قالب مولکولی با غلظت 
کیلوپاسکال افزایش یابد. علاوه بر این، افزودن    256به    124درصد وزنی از نانوذرات باعث شد که استحکام فشاری هیدروژل از    5افزودن  

ی شد.  نانوذرات اکسید قلع قالب مولکولی موجب بهبود خواص رئولوژیکی، پایداری ، قدرت چسبندگی به بافت و خواص ضد باکتریای
به بافت از    7در این راستا، افزودن   نانوذرات اکسید قلع قالب مولکولی باعث افزایش استحکام چسبندگی   103به    77درصد وزنی از 

برابر افزایش یافت. ظرفیت بارگذاری دارو در نانوذرات اکسید    25/2کیلوپاسکال شد. همچنین خاصیت ضدباکتریایی هیدروژل نیز تا  
درصد بدست آمد.    90گراد با بازده بارگذاری دارو  درجه سانتی  35وابسته به دما بوده و بیشترین میزان جذب در دمای    قلع قالب مولکولی

برای هیدروژل  دارو  کامپوزیتی حاوی غلظت نتایج رهایش  مولکولی در دمای  های  قالب  قلع  اکسید  نانوذرات  درجه    37های مختلف 
درصد رهایش دارو داشت. نتایج    64درصد نانوذرات،    2روز را نشان داد که نمونه حاوی    16طی  شده دارو در  ، رهایش کنترلگرادسانتی

ها به  های فیبروبلاست نداشته و سلول سمیتی در برابر سلول  گونه هیچکرد که هیدروژل کیتوسان و هیدروژل نانوکامپوزیتی    ییداتهمچنین  
بناندداکرده یپسطح هیدروژل چسبیده، رشد و گسترش   نانوکامپوزیتی حاوی    توانمیابراین  .  درصد وزنی    5/3نتیجه گرفت هیدروژل 

درصد وزنی نانوذرات اکسید قلع قالب مولکولی با خواص مکانیکی و فیزیکی متناسب با پوست و خواص زیستی مناسب،    5کیتوسان و  
-خون و درمان زخم  بند آوردناستفاده در جهت    باکتریایی و چسبندگی به بافت، پتانسیلهای ضدقدرت لخته کردن عالی خون، فعالیت

 های مزمن را دارا است. 
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